Văzut-
am banterul român, care sub stindarde
naţionale a făcut primire delegaţilor reu-
niunei culturale maghiare, cu sbierătele
de »trăească« (éljenző rivalgásával) fă
ceau să resune cerul in decursul prân
zului, şi văzut-ain apoi şi auzit-am, că
după-ce s’au depărtat Maghiarii, domnii
valahi goliau în sănătatea Ţarului şi a

Pag. 646 S i b i i a , Marţi, T R I B U N A 27 Iulie (8 August) 1899 Nr. 162

Regelui Carol buteliile rémase dela prânz.
Numai Clio a rămas datoare, neluând
notă, ori de sănătatea Ţarului şi a Re
gelui Carol avut-a ceva câştig din acea
sta? Nu au rămas însă datori demon
stranţii, căci pe masă vin gratis se afla
(»mert az asztalon pótyabor vala«).

Terminul pentru aşlernerea pet -
ţiunilor este fixat până la 10/22 Au
gust a. c. Petiţiunile adjustate cu
extras de botez, atestat de paupertate
şi testimoniu şcolastic de pe anul scol.
expirat, sünt a se înainta subscrisului
preşedinte. Cererile ce vor întră după
termin, nu se vor considera. Timi
şoara, 21 Iulie (2 August) 1899. Pentru
comisiunea administrativă a alum-
neului: Dr. Tr. Putici,

protopresbiter, preşedinte.
*

Hymen. George Muntean, lăcătar
la fabrica din Bod, şi domnişoara Pa-
raschiva Pernea s’au cununat ieri în
biserica Sft. Nicolae din Braşov.« •

Incendiu.